
SHRNUTÍ

Zástupce členských organizací jsme
aktivně vyzývali a podporovali jejich
nominace v různých platformách a
pracovních skupinách při Radě
vlády pro NNO nebo nominace na
Cenu zmocněnkyně vlády pro lidská
práva za rok 2023. Zároveň své
členy vyzýváme k aktivní participaci
na dění v NAD a to např.
nominacemi nových členů do
Výboru NAD nebo obsazení pozice
revizora NAD v následujícím období.

Aktivně jsme se prostřednictvím předsedkyně NAD
Mgr. Lenky Vonka Černé zapojili do jednání k přípravě
statistického šetření v oblasti dobrovolnictví na
podzim 2023, navázali jsme spolupráci se STEM,
dobrovolnictví aktivně prezentujeme na národní i
mezinárodní úrovni (Volonteurope), jsme
realizátorem či partnerem několika mezinárodních
projektů v oblasti dobrovolnictví. 

VÝROČNÍ ZPRÁVAVÝROČNÍ ZPRÁVA
20232023

NÁRODN Í  ASOCI ACE  DOBROVOLN I CTV Í

Národní asociace dobrovolnictví
jako střešní organizace i nadále
pracuje na své profesionalizaci,
zvyšuje a posiluje kompetence
svých pracovníků a členů Výboru,
a zároveň aktivně v dalším rozvoji
podporuje zástupce členských
organizací. 

www.nadobrovolnictvi.cz - @nadobrovolnictvi - info@nadobrovolnictvi.cz

Členové Výboru a výkonná ředitelka posilují své
kompetence a dovednosti v oblasti využívání IT
dovedností, ať využíváním nových nástrojů
nabízených v portfoliu služeb Google Workspace
pro NNO, nebo získání bezplatné licence pro NNO ke
grafickému programu Canva, díky kterému vznikl
grafický vizuál a sjednocení pozvánek, prezentací,
vizitek, podpisů. 

Mgr. Lenka Vonka Černá
předsedkyně NAD





WE CREATING
A CULTURE OF
INNOVATION

Dobrovolná spolupráce lidí je základem civilizace, proto
rád opravuji Karla Marxe, který kdysi napsal: „Podíl
práce na polidštění opice“, a to na: „Podíl spolupráce na
polidštění opice“.

Ale zpět k rozvoji dobrovolnictví v ČR. Po sametové
revoluci pro roce 1989 se pozvolna začala obnovovat
důvěra občanů k vzájemné pomoci, zároveň začaly
vznikat první neziskové organizace v řadě oborů po celé
republice. V řadě z nich vznikaly první amatérsky
organizované dobrovolnické programy.

V roce 1996 proběhl v Praze seminář „Introduction to
Mentoring“, kde paní Dagmar McGill přichází s
prezentací programu Big Brothers Big Sisters,
koordinace tohoto programu v ČR se ujímá Open
Society Fund.

www.nadobrovolnictvi.cz - @nadobrovolnictvi - info@nadobrovolnictvi.cz

Tehdy také vznikl český název Program Pět P a byl vytvořen první Manuál programu v
ČR. Jednalo se o jeden z prvních profesionálně řízených dobrovolnických programů,
který se během následujících let rozšířil po celé ČR. V této době také vznikla potřeba
vzájemného sdílení a vznikla Asociace Pět P v ČR. 

Z programu Pět P se inspirovaly další nově vznikající dobrovolnické mentoringové
programy, a proto se i Asociace Pět P v ČR přejmenovala v roce 2015 na Asociaci
dobrovolnických mentoringových programů (zkratka ADMP). 

Myšlenka dobrovolnictví a nové dobrovolnické programy se během let rozšiřovaly v
mnoha oblastech, a proto se v roce 2018 ADMP transformovala na Národní asociaci
dobrovolnictví z.s., tak jak jí znáte v současné době. 

Autor textu: PhDr. Jiří Tošner

“Dobrovolnictví je pro
mne stále nástrojem
spolupráce občanů a

komunit na všech
úrovních.”

PhDr. Jiří Tošner
člen Výboru NAD

Dobro-ohlédnutí



WE CREATING
A CULTURE OF
INNOVATION

Cílem projektu bylo zvýšit povědomí o činnosti Národní asociace dobrovolnictví a o
samotném dobrovolnictví. Dalším cílem, který se skládal z několika dílčích cílů, bylo
profesionalizovat dobrovolnictví a činnost členských organizací v této oblasti. Z dílčích
cílů se jednalo především o vytvoření prostředí pro rozvoj a profesionalizaci
koordinátorů dobrovolníků (kurz Profesionalizace dobrovolnictví, online semináře,
podpůrné audity, odborné poradenství a konzultace) a podpora v regionech
prostřednictvím regionálních setkání, kulatých stolů a účasti na odborných či
mezioborových setkáních/konferencích. 

Výčet některých realizovaných aktivit: 
V roce 2023 proběhlo 11 tematických online seminářů. Věnovali jsme se tvorbě videí
a prezentaci na sociálních sítích, představení mezinárodních/Evropských
příležitostí, vztah koordinátora a dobrovolníka, odpovědnosti dobrovolníka,
dobrovolnictví v hospicových zařízeních, sdílení dobré praxe s managementem
dobrovolnických programů (dokumentace, online nástroje, dobrovolnictví jako
součást standardů sociálních služeb, …) a práce se specifickými cílovými skupinami.
Akreditovaný kurz Profesionalizace dobrovolnictví úspěšně absolvovalo 10
koordinátorů a koordinátorek z členských organizací NAD. 
Do metodických a podpůrných auditů se v roce 2023 zapojily rovnou 3 nové
členské organizace. Ve dvou případech se jednalo o zkušená dobrovolnická centra.
Tyto metodické audity jsou z pohledu členské základny vnímány velice pozitivně a
již v průběhu roku jsme zaevidovali několik dalších zájemců pro rok 2024. 
Putovní výstava byla k vidění v 6 městech (5 krajů), z toho v Praze hned na 3
různých místech. Ve většině případů se jednalo o veřejné akce členských
organizací. V případě Hradce Králové se jednalo o spolupráci s Knihovnou města
Hradec Králové, kde byla výstava k vidění celý měsíc a při slavnostní vernisáži
činnost NAD a dobrovolnictví představila výkonná ředitelka NAD. Druhý den zároveň
proběhlo setkání se zástupci několika dobrovolnických organizací v regionu.

www.nadobrovolnictvi.cz - @nadobrovolnictvi - info@nadobrovolnictvi.cz

Projekt: Dobrovolnictví a občanská společnost 2023
Název programu: Podpora celostátních mezioborových sítí nestátních neziskových organizací pro rok
2023



WE CREATING
A CULTURE OF
INNOVATION

Ve spolupráci s členskými organizacemi a organizací HERO CLAN uspořádali
kampaň na podporu dobrovolnictví v souvislosti s výzvou britského krále Karla III. V
rámci kampaně jsme na sociálních sítích zveřejnili celkem 41 jednotlivých příspěvků,
do kampaně se zapojili britský velvyslanec v ČR Matt Field spolu s kolegyní Kate
Davenport, Miss Czech Republic 2023 a Miss World CZ 2024 Justýna Zedníková,
nebo domov Sue Ryder. 
Prostřednictvím pravidelných mejlingů se do členské základny dostávají informace
o připravovaných akcích pro členy NAD, tipy na financování, pozvánku na akce
členských organizací, o novinkách v tuzemském i zahraničním dobrovolnictví. Díky
přechodu na Google Workspace mají mejlingy ucelenou grafickou podobu.
V roce 2023 jsme vydali 2 zpravodaje a na tvorbě jednoho jsme se podíleli. Oba
zpravodaje NAD byly vydány v elektronické podobě s možností následného
individuálního tisku a jsou umístěny na webových stránkách NAD. První zpravodaj se
jako tradičně věnoval shrnutí činnosti NAD a strategickým či rozvojovým plánům do
budoucna. Druhý zpravodaj se věnoval mezinárodnímu dobrovolnictví a
dobrovolnictví cizinců v ČR. Tento zpravodaj vznikl ve spolupráci s INEX-SDA a
dalšími členskými organizacemi. Představili jsme jej v rámci prosincového
regionálního setkání v Praze k příležitosti oslav Mezinárodního dne dobrovolníků.
Tento zpravodaj vznikl i v tiskovém nákladu 100 kusů.
Anketa byla mezi členské organizace šířena prostřednictvím direct mejlingu s
odkazem na formulář na webových stránkách NAD. Jako nejužitečnější aktivity byly
nejčastěji zmiňována členská shromáždění, regionální setkání, online semináře,
zpravodaj a informační emaily. Dále byly pozitivně hodnoceny supervize
koordinátorů a stáže. Mezi nejsilnějšími stránkami NAD byl často zmiňován nárůst
členů, vzájemné síťování a sdílení. Dalšími pozitivy byla profesionalizace, odbornost
členů Výborů, interní audity a nabídka vzdělávání. V případě slabých stránek se
jednalo o ojedinělé odpovědi jako lobbing, stabilní financování střešní organizace a
vytvoření společné PR strategie na podporu dobrovolnictví. Z možných témat k
diskuzi se zástupci státní správy a dalšími institucemi se objevila spolupráce s
univerzitami, financování NNO, zviditelnění přínosu dobrovolnictví pro společnost,
dobrovolnictví jako nástroj politiky zaměstnanosti, dobrovolnictví ve zdravotnictví,
dobrovolnictví v celé šíři i mimo akreditovaný systém, firemní dobrovolnictví.

Text zpracovala koordinátorka projektu: Bc. Stanislava Hamáková, DiS. 

www.nadobrovolnictvi.cz - @nadobrovolnictvi - info@nadobrovolnictvi.cz



WE CREATING
A CULTURE OF
INNOVATION

Za finanční podpory EU odstartoval v říjnu 2023 projekt Budování kapacit a
profesionalizace Národní asociace dobrovolnictví. Projekt přispívá k zajištění potřeb
Národní asociace dobrovolnictví, z.s. zejména v oblasti řízení a managementu,
personálního zajištění, komunikace, fundraisingu a marketingu. Díky projektu dojde
například k posílení a vytvoření nových personálních kapacit prostřednictvím šesti
pracovních pozic, zvýšení dovedností a znalostí členské základny v oblasti marketingu,
fundraisingu a zapojování dobrovolníků do jejich činnosti nebo tvorbě strategických
dokumentů.

V rámci projektu jsou realizovány dvě klíčové aktivity:
1. Podpora efektivního řízení střešní organizace
V rámci této aktivity budou hlavními konkrétními výstupy:
- Podpořené stávající a nově vytvořené pozice,
- zpracovaná a zveřejněná Strategie profesionalizace NAD
- zpracovaná a zveřejněná Strategie střešní organizace v oblasti fundraisingu a
marketingu NAD

2. Podpora členských organizací
V rámci této aktivity budou hlavními výstupy:
- Podpora členských organizací v oblasti rozvoje dobrovolnictví, fundraisingu a
marketingu,
- vytvořená a implementovaná komunikační platforma Google Workspace.

Národní asociaci dobrovolnictví, z.s. tak v souvislosti s projektem čeká etapa dalšího
rozvoje a profesionalizace. Realizace projektu je vymezena v období od 1.10.2023 do
30.9.2025.

www.nadobrovolnictvi.cz - @nadobrovolnictvi - info@nadobrovolnictvi.cz

Projekt: Budování kapacit a profesionalizace
Národní asociace dobrovolnictví
Název programu: Operační program zaměstnanost plus
Číslo projektu: CZ.03.02.02/00/22_039/0001330



WE CREATING
A CULTURE OF
INNOVATION

V říjnu 2023 jsem zahájili projekt, jehož cílem je rozvinout kompetence a zlepšit
příležitosti mládeže ekonomicky i sociálně participovat na rozvoji společnosti na
různých úrovních (lokální, regionální, národní i evropské). Specifickými cíli jsou:
zlepšení kvality vzdělávacího rozměru práce s mládeží implementací strategie service
learning do práce s mladými dobrovolníky, zlepšení kapacit organizací a pracovníků s
mládeží při implementaci konceptu service learning do praxe, zvýšení povědomí o
dobrovolnictví jako vzdělávací zkušenosti, posílení propojení služby a učení dobrovolné
zkušenosti mladých lidí, vytvoření podmínek pro zapojení se do dobrovolnictví mladým
lidem se znevýhodněním a přenos know-how mezi kulturní a sociologicky velmi
podobnými zeměmi.

Projekt se přímo zaměřuje na podporu jednotlivců v získávání a rozvoji základních
dovedností a klíčových kompetencí aktivní participací na řešení skutečných potřeb
komunit. Získané dovednosti a kompetence mají podpořit zaměstnatelnost, sociální
rozvoj a osobní rozvoj jednotlivců a směřují k dlouhodobé podpoře participace na
občanském životě. Mladým lidem tak dáváme nástroj i k dalším budoucím změnám
(volba zaměstnání, vyhledávání a řešení problémů, vůle vyslovit svůj názor, aktivně se
podílet na veřejném dění, zajímat se celospolečenské dění a také například zvýšit
pozitivní vnímání neziskového sektoru).

V rámci projektu si partnerské organizace kladou za cíl zlepšit kvalitu a adekvátnost
nabídky školení v oblasti service learningu v práci s mládeží, posílit kapacity organizací
a pracovníků s mládeží v oblasti zavádění service learningu do praxe a možnosti jeho
realizace ve spolupráci s národními i mezinárodními mladými dobrovolníky a také
zvýšit kvalitu práce s mládeží, především v oblasti dobrovolnictví mládeže.

Text zpracovala koordinátorka projektu: Mgr. Jiřina Písková  

www.nadobrovolnictvi.cz - @nadobrovolnictvi - info@nadobrovolnictvi.cz

Projekt: Service learning jako nástroj rozvoje
kompetencí a občanské angažovanosti mládeže
Název programu: Erasmus+
Číslo projektu: 2023-1-CZ01-KA210-YOU-000151585



WE CREATING
A CULTURE OF
INNOVATION

Od 1. 11. 2023 do 31. 1. 2026 jsme součástí projektu SLispstream, jehož cílem je podpořit
a zkvalitnit příležitosti pro účast mladých lidí na demokratickém životě. Zvýšit jejich
sociální a občanskou angažovanost v komunitách prostřednictvím propojení
formálního a neformálního vzdělávání souhrnně nazývané jako Service learning (SL).

Díky projektu budou vytvořeny podmínky pro rozvoj strategie service learning v zemích
střední a východní Evropy a také nástroje pro její realizaci.

Očekáváme tyto výstupy:
● Udělování národní a mezinárodní SL ceny za nejlepší projekty
● Webové stránky a nástroje pro podávání projektů
● Příručka pro hodnotitele
● Příručka pro organizátory ceny SL
● Školení v oblasti service learning
● Standardy kvality projektů
● Smart aplikace jako nástroj v procesu reflexe
● Advokační plán
● Školení ambasadorů SL
● Pořádání advokačních akcí na národní a evropské úrovni

Text zpracovala koordinátorka projektu: Mgr. Jiřina Písková  

www.nadobrovolnictvi.cz - @nadobrovolnictvi - info@nadobrovolnictvi.cz

Projekt: SLipstream-Service-learning in fostering
youth civic engagement, diversity, and
social inclusion in the CEE region 
Název programu: Erasmus+
Číslo projektu: 2023-1-SK02-KA220-YOU-000159836



www.nadobrovolnictvi.cz - @nadobrovolnictvi - info@nadobrovolnictvi.cz

Hospodaření Národní asociace dobrovolnictví, z.s. 
v roce 2023

Hospodaření spolku probíhalo v rámci obecně platných právních předpisů a dle
platných norem poskytovatelů dotací a zadavatelů zakázek. V hospodaření nebyly
shledány žádné nedostatky. 

Hospodaření skončilo se ziskem 106.307,91 Kč.

Ze zprávy revizorky: 
Asociace se snaží držet krok s trendy moderní doby prostřednictvím zapojení do evropských
projektů a respektováním zásad udržitelného vývoje. Rok 2023 pro Asociaci znamenal další vývoj
v oblasti vnitřního managementu a rozvoj pozic ředitelky NAD a předsedkyně NAD. Od roku 2022
jsou tyto funkce oddělené, což pro NAD přináší další možnosti rozvoje a pole působnosti. 

Ze strany předsedkyně, místopředsedů a ostatních členů výboru, kteří vykonávají své funkce
bezúplatně, je patrné upřímné nasazení v oblasti dobrovolnictví a zájem o dosažení účelu spolku,
jako např. podpora rozvoje dobrovolnictví, poskytování služeb svým členům, spolčování
dobrovolnických center, vytváření a realizování vzdělávacích programů.



www.nadobrovolnictvi.cz - @nadobrovolnictvi - info@nadobrovolnictvi.cz

Členové Národní asociace dobrovolnictví, z.s.

V Národní asociaci dobrovolnictví, z.s. existují dva druhy členství: právnické osoby
(zpravidla organizace, které realizují nějaký typ dobrovolnického programu) a fyzické
osoby (jednotlivci, kteří sympatizují a aktivně podporují cíle asociace).

ADRA, o.p.s. 
Web: www.adra.cz

ALSA z.s.
(členství od 5/2023)
Web: www.zsalsa.cz

České ILCO, z.s.
Web: www.ilco.cz 

Centrum pro rodinu a sociální péči z.s. 
(členství od 5/2023)
Web: www.prorodiny.cz

Diakonie ČCE – Středisko sociální
pomoci v Mostě
Web: https://most.diakonie.cz/

Diakonie ČCE 
– Středisko Rolnička
Web: www.rolnicka.cz

Diakonie ČCE 
– Středisko Vsetín
Web: www.diakonievsetin.cz

Diakonie ČCE – Středisko Západní
Čechy
Web: www.diakoniezapad.cz

Diakonie ČCE – Středisko Střední
Čechy
(členství od 1/2023)
Web: www.diakonie-stred.cz

Dobro-volně, z.s.
Web: www.dobro-volne.cz

Dobrovolnické centrum, z.s.
Web: www.dcul.cz

Dobrovolnické centrum INSTAND z.ú.
Web: www.instand.cz

Dobrovolnické centrum Kladno, z.s.
Web: www.dckladno.cz

Dobrovolnické centrum Slunečnice,
z.s.
Web: www.slundecin.org

Farní charita Litomyšl
Web: www.litomysl.charita.cz

FOKUS Vysočina, z.ú.
Web: www.fokusvysocina.cz

HESTIA – Centrum pro dobrovolnictví,
z.ú.
Web: www.hest.cz

Hospic sv. Štěpána, z.s.
Web: www.hospiclitomerice.cz

Charita Jablunkov
(členství od 3/2023)
Web: www.jablunkov.charita.cz

Charita Jindřichův Hradec 
(členství od 10/2023)
Web: www.jindrichuvhradec.charita.cz

Charita Písek
Web: www.pisek.charita.cz

Charita Uherský Brod
(členství od 3/2023)
Web: www.uhbrod.charita.cz

ICOS Český Krumlov o.p.s.
Web: www.icos.krumlov.cz

INEX - Sdružení dobrovolných aktivit, z.s.
Web: www.inexsda.cz

Integrační centrum Praha, o.p.s.
Web: www.icpraha.cz

 KreBul o.p.s.
(členství od 3/2023)
Web: www.krebul.cz 

Kontaktní středisko KONTAKT Liberec
p.o.
Web: www.ksk-liberec.cz

Mezigenerační a dobrovolnické centrum
TOTEM, z.s.
Web: www.totemplzen.cz

Mezi námi, o.p.s.
Web: www.mezi-nami.cz

http://www.adra.cz/dobrovolnictvi
https://most.diakonie.cz/co-nabizime/dobrovolnicke-centrum/
https://most.diakonie.cz/co-nabizime/dobrovolnicke-centrum/
https://most.diakonie.cz/
http://www.diakonievsetin.cz/
http://www.diakonie-stred.cz/
http://www.dobro-volne.cz/
http://www.dcul.cz/
http://www.instand.cz/
http://www.instand.cz/
http://www.dckladno.cz/
http://www.slundecin.org/
http://www.litomysl.charita.cz/
http://www.fokusvysocina.cz/
http://www.hest.cz/
http://www.hospiclitomerice.cz/
https://jablunkov.charita.cz/
http://www.jablunkov.charita.cz/
http://www.pisek.charita.cz/
http://www.uhbrod.charita.cz/
http://icos.krumlov.cz/w/aktuality-308/
http://www.icos.krumlov.cz/
https://www.inexsda.cz/
http://www.inexsda.cz/
https://icpraha.com/
http://www.icpraha.cz/
https://www.krebul.cz/o-krebul
http://www.krebul.cz/
https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/
http://www.ksk-liberec.cz/
http://www.totemplzen.cz/
http://www.mezi-nami.cz/


www.nadobrovolnictvi.cz - @nadobrovolnictvi - info@nadobrovolnictvi.cz

Oblastní charita Jičín
Web: www.jicin.charita.cz

Oblastní charita Kutná hora –
Dobrovolnické centrum
Web:
https://kh.charita.cz/pomahame/
dobrovolnicke-centrum/

Organizace pro pomoc uprchlíkům,
z.s.
Web: www.opu.cz

Otevřená OKNA, z.ú.
Web: www.otevrenaokna.cz

RADKA, z.s.
Web: www.radka.kadan.cz

Salesiánské středisko mládeže – dům
dětí a mládeže České Budějovice
Web: www.sasmcb.cz

Spolek nad Ploučnicí
Web: www.spoleknadploucnici.cz

S.T.O.P. z.s.
(členství od 3/2023)
Web: www.sdruzeni-stop.cz

STŘED, z.ú.
Web: www.stred.info

Temperi, o.p.s.
Web: www.tempericb.cz

TŘI, z.ú.
Web: www.hospic-cercany.cz

Univerzita Karlova 
(členství od 9/2023)
Web: www.cuni.cz

Výcvikové canisterapeutické
sdružení Hafík, z.s.
Web: www.canisterapie.org

Členové Asociace - jednotlivci:
Mgr. Bohdana Břízová, Ph.D.
Honza Dolínek
Mgr. Bc. Hana Hudáková,DiS.
PhDr. Jiří Tošner
Daniela Vrbová

Kontaktní údaje:
Národní asociace dobrovolnictví, z.s.
Kaznějovská 51
323 00 Plzeň – Bolevec
Předsedkyně: Mgr. Lenka Vonka Černá
IČ: 26537664
Číslo bankovního účtu: 1942723389/0800
Email: info@nadobrovolnictvi.cz
Web: www.nadobrovolnictvi.cz
FB: @nadobrovolnictvi
Datová schránka: 8zpjr3u

http://www.jicin.charita.cz/
http://www.opu.cz/
http://www.otevrenaokna.cz/
http://www.radka.kadan.cz/
https://www.sasmcb.cz/
https://www.sasmcb.cz/
http://www.sasmcb.cz/
https://www.spoleknadploucnici.cz/
http://www.spoleknadploucnici.cz/
https://sdruzeni-stop.cz/
http://www.sdruzeni-stop.cz/
http://www.stred.info/
http://www.stred.info/
http://www.tempericb.cz/
https://hospic-cercany.cz/
http://www.hospic-cercany.cz/
http://www.canisterapie.org/
http://www.canisterapie.org/

